GJYKATA SUPREME E REPUBLIKES SE KOSOVES
VRHOVNI SUD REPUBLIKE KOSOVA
SUPREME COURT OF THE REPUBLIC OF KOSOVA

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme té Republikés sé Kosovés né té cilén ishin té pranishém
edhe gjyqtarét dhe pérfagésuesit tjeré nga EULEX-1, né bazé té nenit 22 té Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé
01.02.2016 jep kété:

Mendim juridik

NEé kuptim t€ nenit 292 té¢ LPP, kur veprimi i caktuar né kété proceduré duhet té kryhet nga
dikush tjetér e jo nga debitori, debitori mund té urdhérohet, me kérkesén e kreditorit qé debitori té
depozitojé né gjykaté shumén e caktuar té nevojshme pér pagimin e shpenzimeve qé do té
shkaktohen me kryerjen e veprimit nga personi tjetér, apo nga vet kreditori. Né situatén faktike kur
debitori nuk e depoziton shumén e mjeteve financiare té propozuar nga kreditori, né pajtim me
nenin 13 pika 1 t¢ LPP, né t€ cilin thuhet se shpenzimet e procedurés lidhur me caktimin dhe
kryetjen e pérmbarimit paraprakisht i paguan kreditori, mund t€ urdhérohet kreditori qé té
depozitojé né gjykaté shumén e caktuar t€ nevojshme pér pagimin e shpenzimeve qé do té

shkaktohen me kryerjen e veprimit nga personi tjetér.

Arsytim

Gjykata Themelore né Prizren, ka kérkuar dhénien e mendimit juridik, se i duhet vepruar
kur debitori né léndét pérmbarimore, né kuptim té nenit 292 té LPP, éshté urdhéruar qé té
depozitojé né gjykaté shumén e caktuar té nevojshme pér pagimin e shpenzimeve qé té do
shkaktohen me kryerjen e veprimit nga personi tjetér, apo nga vet kreditori dhe ai nuk béné
depozitimin e késaj shume té€ mjeteve financiare.




Lidhur me kété céshtje, dega civile e késaj Gjykate mendon se dispozita e nenit 292 t&é LPP,
ka t€ béjé me detyrimin e veprimit q¢ mund té kryhet nga ¢dokush, e jo nga debitori, andaj, kur
veprimi i caktuar né kété proceduré duhet té kryhet nga dikush tetér e jo nga debitori, debitori
mund té urdhérohet, me kérkesén e kreditorit qé debitori t& depozitojé né gjykaté shumén e caktuar
t€ nevojshme pér pagimin e shpenzimeve qé do té shkaktohen me kryerjen e veprimit nga personi
tjetét, apo nga vet kreditori. N& situatén e tillé kur debitori nuk e depoziton shumén e mjeteve
financiare té propozuar nga kreditori, kjo dispozité ligiore nuk jep pérgjigje té caktuar se si duhet té
veprohet mé tutje. Mitépo, neni 13 pika 1 t¢ LPP (e cila &shté normé standarde qé rregullon kété
¢éshtje), jep pérgjigie gjeneroze, né té cilin thuhet se” shpenzimet e procedurés lidhur me caktimin
dhe kryerjen e pérmbarimit paraprakisht i paguan kreditori”, ndérsa né kuptim té késaj dispozite
juridike, pérkatésisht par.4, debitori detyrohet qé kreditorit mé voné t’ia paguajeé té gjitha shpenzimet
procedurale dhe té gjitha shpenzimet e shkaktuara gjaté procedurés sé pérmbarimit.

Nga kjo qé u tha, rezulton se né pajtim me kété dispozité juridike, procedura e pérmbarimit
duhet t€ vazhdojé ashtu gé kreditori do té depozitojé né gjykaté shumén e caktuar té nevojshme pér
pagimin e shpenzimeve qé do té shkaktohen me kryetjen e veprimit nga personi tjetér, né rast se
debitori nuk depoziton mijetet financiare té lartpérmendura, e cila shumé mé voné kreditorit do t'i
kompensohet nga ana e debitorit.
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